
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 179 del 30/12/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1163 

 Del 19/01/2015 
 
OGGETTO: “Realizzazione di un Centro Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari 
regolari”, presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, piano terra. PON 
SICUREZZA: ”programma operativo nazionale FESR “sicurezza per lo sviluppo” obiettivo 
convergenza 2007-2013”. CUP G26E11000230001. CIG 537835354C. 
Approvazione e liquidazione del 2° S.A.L. a tutto il 29.12.2014. 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO:  
 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 177 del 20.10.2011 veniva approvato il progetto 
preliminare per i lavori di "Realizzazione di un Centro Polifunzionale per gli immigrati 
extracomunitari regolari" presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, piano terra, 
costo totale dell’intervento euro 190.000,00, redatto dall’Ufficio VI Servizio LL.PP.; 

 
CHE con nota del Responsabile dell’Obiettivo Operativo del PON Sicurezza prot. n. 9470 
del 18.11.2011, acclarata al protocollo di questo ente in data 23.11.2011 e n. 21353, si 
comunicava che, con decreto dell’Autorità di Gestione del 10.11.2011, il progetto “Centro 
Polifunzionale per immigrati extracomunitari regolari” presentato nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo Sviluppo” Obiettivo convergenza 2007-
2013, Obiettivo Operativo 2.1 è stato ammesso a finanziamento; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 63 del 13.03.2012 si 
aggiudicava in via definitiva al Geom. Nicoletta Frallonardo, con studio professionale in via 
G.B. Vico,103 – 70013 Castellana Grotte, in qualità di capogruppo del raggruppamento 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



temporaneo non ancora costituito, con Geom. Giovanni Fralonardo, con studio 
professionale in via Eroi dell’Aria, 13 – 70017 Putignano, per l’incarico professionale per la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, l’assistenza, misure, contabilità, coordinamento per 
l’esecuzione in materia di sicurezza nei cantieri, liquidazione e redazione del certificato di 
regolare esecuzione per i lavori di “Realizzazione di un Centro Polifunzionale per gli 
immigrati extracomunitari regolari”, presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, 
piano terra; 
 
CHE la suddetta R.T.P. ha stipulato con l’Ente contratto rep. n. 2927 del 05.12.2012 ed 
atto integrativo rep. n. 2936 del 22.07.2013 per l’affidamento di quanto riportato al 
paragrafo precedente; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 11.10.2013 si approvava il progetto 
definitivo-esecutivo per i lavori di "Realizzazione di un Centro Polifunzionale per gli 
immigrati extracomunitari regolari” presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, piano 
terra: costo totale dell’intervento euro 190.000,00 – a valere sull’Obiettivo Operativo 2.1 – 
“Realizzare iniziative in materia di impatto migratorio” del PON “Sicurezza per lo Sviluppo”. 
Obiettivo Convergenza 2007/2013”, da assoggettare al recepimento del finanziamento da 
parte del Ministero dell’interno, con gli elaborati ed il quadro economico sopra citati; 
 
CHE con determinazione del responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 99 del 22.10.2013 si: 
- approvava per quanto di competenza del Responsabile del VI Servizio LL.PP. e 
Responsabile del Procedimento il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di 
"Realizzazione di un Centro Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari regolari” 
presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, piano terra: costo totale dell’intervento 
euro 190.000,00 – a valere sull’Obiettivo Operativo 2.1 – “Realizzare iniziative in materia 
di impatto migratorio” del PON “Sicurezza per lo Sviluppo”. Obiettivo Convergenza 
2007/2013”, da assoggettare al recepimento del finanziamento da parte del Ministero 
dell’interno, con i seguenti elaborati: 
TAV. 00 Relazione tecnica 
TAV. 01 Inquadramento Urbanistico 
TAV. 02 Documentazione Fotografica 
TAV. 03 Stato di Fatto 
TAV. 04 Stato di Progetto 
TAV. 05 Lay-out 
TAV. 06 Particolare Intercapedine Aerata 
TAV. 07 Impianto Elettrico 
TAV. 08 Impianto di Climatizzazione 
TAV. 09 Elenco prezzi lavori 
TAV. 10 -Computo Metrico Estimativo Lavori 
TAV. 11 -Analisi Del Prezzo E Quadro Incidenza Della Manodopera 
TAV. 12 -Elenco Prezzi Forniture E Dotazione Informatica 
TAV. 13 -Computo Metrico Estimativo Forniture E Dotazione Informatica tav. 14 CSA 
TAV. 14 bis – Capitolato Speciale di Appalto Opere 
TAV.15 - Capitolato Speciale di Appalto Forniture e dotazione informatica 
TAV.16 - Schema Di Contratto 
TAV.17 - Quadro economico 
TAV.18 - Piano Di Manutenzione -Manuale D'uso 
TAV.19 – Piano Di Manutenzione -Manuale Di Manutenzione 
TAV. 20- Piano Di Manutenzione -Programma Di Manutenzione 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



TAV. 21 - Piano Sicurezza e Coordinamento 
TAV. 22 - Fascicolo dell’opera 
TAV. 23 - Costi della Sicurezza 
TAV. 24 - Diagramma Gantt 
con il relativo Quadro Economico; 
- provvedeva per i motivi in premessa evidenziati che qui si intendono integralmente 
riportati, a dare appaltata la “Realizzazione di un Centro Polifunzionale per gli immigrati 
extracomunitari regolari”, presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, piano terra. 
PON SICUREZZA: ”programma operativo nazionale FESR “sicurezza per lo sviluppo” 
obiettivo convergenza 2007-2013” - costo totale dell’intervento euro 190.000,00, attivando 
la procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D,Lgs. 163/2006 e per il 
riferimento all’art. 7, comma 2, lettera a), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI” con il criterio del prezzo 
più basso di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
- approvava la lettera di invito, (All.“A”), il disciplinare (All. B), lo schema di contratto (All. 
C); 
- dava atto che l’opera in oggetto, d’importo totale pari ad € 190.000,00, è stata ammessa 
al finanziamento nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo 
Sviluppo” Obiettivo Convergenza 2007-2013, Obiettivo Operativo 2.1;    
- dava atto che spettano al Responsabile del VI Servizio LL.PP., nonché responsabile del 
procedimento, gli atti di gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta e nello specifico la 
selezione delle ditte da invitare alla procedura in economia di cui si tratta; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 117 del 05.12.2013 
si: 
- approvavano i verbali di gara N. 1-2, sottoscritti dall’ ing. Giuseppe Cisternino, del 
tecnico dell’U.T.C. in carica al  VI Servizio LL.PP. – Arch. Antonio Dimasi, verbalizzante, 
relativi alla procedura in economia avviata per la “Realizzazione di un Centro 
Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari regolari”, presso i locali comunali in piazza 
Municipio n. 15, piano terra. PON SICUREZZA: ”programma operativo nazionale FESR 
“sicurezza per lo sviluppo” obiettivo convergenza 2007-2013”; 
- aggiudicava in via provvisoria l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un Centro 
Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari regolari”, presso i locali comunali in piazza 
Municipio n. 15, piano terra. PON SICUREZZA: ”programma operativo nazionale FESR 
“sicurezza per lo sviluppo” obiettivo convergenza 2007-2013” alla ditta EDIL 2000 s.r.l., 
via Carlo Poerio, n.14, Castellana Grotte (Ba), con il ribasso del 20,701% sul prezzo 
soggetto a ribasso d’asta, per un importo pari a € 121.179,30 per lavori ed € 2.491,49 di 
oneri della sicurezza, per un totale di € 123.670,79; 
 
CHE la stazione appaltante ai sensi dell’art. 11 comma 10 e dell’art. 12 comma 1 del 
D.Lgs. 163/2006, ha provveduto alla verifica delle autocertificazioni presentate in sede di 
gara ed al possesso dei requisiti prescritti; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio - Lavori Pubblici - n. 01 del 
20.01.2014, sono stati aggiudicati definitivamente all’Impresa “EDIL 2000 S.r.l. 
Unipersonale” i lavori per la realizzazione del “Centro Polifunzionale per gli immigrati 
extracomunitari regolari”, presso i locali comunali in piazza Municipio, n. 15, piano terra. 
Ambito di finanziamento PON Sicurezza: “Programma operativo Nazionale FESR 
“Sicurezza per lo sviluppo” Obiettivo Convergenza 2007-2013”, per il prezzo di € 
90.676,03, al netto del ribasso del 20,701 % sull’importo dei lavori a base di gara, oltre ad 
€ 30.503,27 quale costo del personale non soggetto a ribasso, e ad € 2.491,49 per 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 
123.670,79, oltre IVA c.p.l.; 
 
CHE, con verbale sottoscritto in data 16.04.2014, il Responsabile Unico del Procedimento 
della Ripartizione Tecnica Lavori Pubblici del Comune di Castellana Grotte e l’Impresa 
appaltatrice hanno concordemente dato atto del permanere delle condizioni che 
consentono l’immediata esecuzione dei lavori, in conformità all’art. 106, comma 3°, del 
D.P.R. 05.10.2010, n. 207, successive modificazioni ed integrazioni; 
 
CHE in data 16.04.2014, Repertorio 2941, registrato a Bari in data 17.04.2014 con n. 
10136, veniva stipulato il contratto tra il Comune di Castellana Grotte e l’impresa “EDIL 
2000 S.r.l. Unipersonale” per l’appalto dei lavori di “Realizzazione di un Centro 
Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari regolari”, presso i locali comunali in piazza 
Municipio, n. 15, piano terra. Ambito di finanziamento PON Sicurezza: “Programma 
operativo Nazionale FESR “Sicurezza per lo sviluppo” Obiettivo Convergenza 2007-2013”- 
Importo complessivo del progetto € 190.000,00 - Importo netto di aggiudicazione 
dell’appalto € 123.670,79 (compreso gli oneri per la sicurezza per € 2.491,49); 
 
CHE in data 22.09.2014 veniva stipulato il contratto integrativo repertorio n. 2956 tra il 
Comune di Castellana Grotte e l’impresa “EDIL 2000 S.r.l. Unipersonale” per l’appalto di 
cui si tratta; 
 
CHE con decreto n. 109/2014, pervenuto al protocollo dell’Ente in data 02.10.2014 e n. 
16668, il Responsabile di Obiettivi Operativi 2.1 e 2.6, dott.ssa Antonella Buono,  
approvava il contratto n. 2941 del 16.04.2014 ed integrazione del 22.09.2014; 
 
CHE con nota prot. 16790 del 06.10.2014 il R.U.P., ing. Andrea Ingrassia autorizzava la 
Direzione lavori a procedere alla formale consegna dei lavori ai sensi dell’art. 153, comma 
1, primo periodo del D.P.R. 207/2010; 
 
CHE con nota del 06.10.2014, acclarata al protocollo dell’Ente in data 06.10.2014 e n. 
16864, la d.l. comunicava la data di consegna dei lavori per il giorno 07.10.2014 ai sensi 
dell’art. 153, comma 3, primo periodo; 
 
CHE in data 07.10.2014 veniva sottoscritto dalle parti il verbale di Consegna dei lavori; 
 
CHE, con nota pervenuta in data 20.11.2014 ed acclarata al protocollo dell’Ente in pari 
data al n. 19755 la Direzione Lavori, geom. Nicoletta Frallonardo, trasmetteva gli atti 
contabili relativi al 1° SAL, a tutto il 18.11.2014, inerenti i lavori di: “Realizzazione di un 
Centro Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari regolari”, presso i locali comunali in 
piazza Municipio n. 15, piano terra. PON SICUREZZA: ”programma operativo nazionale 
FESR “sicurezza per lo sviluppo” obiettivo convergenza 2007-2013”, e nello specifico:  

- 1° Stato di Avanzamento dei Lavori, in originale e tre copie; 
- 1° Certificato di pagamento, in originale e tre copie, per il pagamento della 1° rata di 

€ 25.885,10, oltre I.V.A. al 10%, pari ad € 2.588,51, per un totale generale di € 
28.473,61; 

- Libretto delle misure n. 1 in copia; 
- Registro di contabilità n. 1, in originale e copia; 
- Sommario del Registro di contabilità al 1° SAL, in copia; 
 

CHE con determinazione del Responsabile del VI Settore n. 157 del 20.11.2014 si: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- approvava gli atti contabili relativi al 1° SAL, a tutto il 18.11.2014, inerenti i lavori di: 
“Realizzazione di un Centro Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari regolari”, 
presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, piano terra. PON SICUREZZA: 
”programma operativo nazionale FESR “sicurezza per lo sviluppo” obiettivo convergenza 
2007-2013”, e nello specifico:  

- 1° Stato di Avanzamento dei Lavori, in originale e tre copie; 
- 1° Certificato di pagamento, in originale e tre copie, per il pagamento della 1° rata di 

€ 25.885,10, oltre I.V.A. al 10%, pari ad € 2.588,51, per un totale generale di € 
28.473,61; 

- Libretto delle misure n. 1 in copia; 
- Registro di contabilità n. 1, in originale e copia; 
- Sommario del Registro di contabilità al 1° SAL, in copia; 

- liquidava a favore dell’impresa EDIL 2000 S.r.l. Unipersonale, con sede in via Poerio n. 
14, Castellana Grotte (Ba), la somma di € 25.885,10, oltre I.V.A. al 10%, pari ad € 
2.588,51, per un totale generale di € 28.473,61; 
 
CHE, con nota pervenuta in data 30.12.2014 ed acclarata al protocollo dell’Ente in pari 
data al n. 22030 la Direzione Lavori, geom. Nicoletta Frallonardo, trasmetteva gli atti 
contabili relativi al 2° SAL, a tutto il 29.12.2014, inerenti i lavori di: “Realizzazione di un 
Centro Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari regolari”, presso i locali comunali in 
piazza Municipio n. 15, piano terra. PON SICUREZZA: ”programma operativo nazionale 
FESR “sicurezza per lo sviluppo” obiettivo convergenza 2007-2013”, e nello specifico:  

- 2° Stato di Avanzamento dei Lavori, in originale e tre copie; 
- 2° Certificato di pagamento, in originale e tre copie, per il pagamento della 2° rata di 

€ 26.524,78, oltre I.V.A. al 10%, pari ad € 2.652,48, per un totale generale di € 
29.177,26; 

- Libretto delle misure n. 2 in copia; 
- Registro di contabilità n. 2, in originale e copia; 
- Sommario del Registro di contabilità al 2° SAL, in copia; 

 
RITENUTO necessario dover approvare gli atti contabili, trasmessi dalla Direzione Lavori, 
geom. Nicoletta Frallonardo, relativi al 2° SAL a tutto il 29.12.2014, inerenti i lavori in 
oggetto, sopra citati e liquidare l’impresa appaltatrice; 
 
VISTO il D.P.R. n.207/2010; 
VISTA il D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i.; 
VISTA la L. R. n. 13/2001 e s.m.i. in materia di opere e  lavori pubblici; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE gli atti contabili relativi al 2° SAL, a tutto il 29.12.2014, inerenti i lavori 
di: “Realizzazione di un Centro Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari regolari”, 
presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, piano terra. PON SICUREZZA: 
”programma operativo nazionale FESR “sicurezza per lo sviluppo” obiettivo convergenza 
2007-2013”, e nello specifico:  

- 2° Stato di Avanzamento dei Lavori, in originale e tre copie; 
- 2° Certificato di pagamento, in originale e tre copie, per il pagamento della 2° rata di 

€ 26.524,78, oltre I.V.A. al 10%, pari ad € 2.652,48, per un totale generale di € 
29.177,26; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- Libretto delle misure n. 2 in copia; 
- Registro di contabilità n. 2, in originale e copia; 
- Sommario del Registro di contabilità al 2° SAL, in copia; 

2. DI LIQUIDARE a favore dell’impresa EDIL 2000 S.r.l. Unipersonale, con sede in via 
Poerio n. 14, Castellana Grotte (Ba), la somma di € 26.524,78, oltre I.V.A. al 10%, pari ad 
€ 2.652,48, per un totale generale di € 29.177,26; 
 
3. DI DISPORRE che il pagamento avvenga alla acquisizione del DURC richiesto d’Ufficio 
per via telematica, e del visto di regolarità della fattura da parte del Responsabile del 
Settore VI f.f. del Comune ing. Andrea INGRASSIA; 
 
4. DI DARE ATTO che al pagamento degli importi è delegato il Fondo di Rotazione, ed 
avverrà all’approvazione da parte del Responsabile di Obiettivo Operativo – di Linea di 
Intervento della documentazione richiesta dal Vademecum del Beneficiario – PON 
Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo Convergenza, parte III  - paragrafo III.1.1; 
 
5. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

            Il Redattore 
  ing. Giuseppe Cisternino 
 
 
 
 
 
 
 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 64
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte  27 gennaio 2015

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

Titolo Contenuto Atto di 
concessione 

Impresa/Ente/ 
Altro soggetto 

beneficiario 
Pagamento 
 
 
 

Pagamento 2° SAL 
 

Det. n. 01/2014 del 
Resp. VI Servizio 
LL.PP.   

EDIL 2000 S.r.l. 

Dati fiscali Importo del 
vantaggio 

economico 
corrisposto 

Norma/Titolo a 
base 

dell’attribuzione 

Ufficio del 
procedimento 
amministrativo 

P.I. 05459370721 
 
 
 

€ 29.177,26 D. Lgs. n.163/2006, 
D.P.R. n.207/2010 

Settore VI LL.PP.  

Funzionario/Dirigente 
responsabile del 

servizio 

Modalità per 
l'individuazione 
del beneficiario 

 

Progetto Curriculum vitae 
del soggetto 

incaricato 

Ing. Andrea 
INGRASSIA 
 
 

Procedura in 
economia prevista 
dall’art. 125 del D. 
Lgs. 163/2006 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




